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군산동초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-02-13 예산액 1,029,992,000

제1조 2015학년도 군산동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,029,992,000원으로 하며, 

      세입·세출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산

      의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

      회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 

      상호간 또는 타 비목으로부터 이용(移用)할 수 있다.

      1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

      2. 각종 공과금

발행일 :2015-03-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 본예산

기관코드 : 군산동초등학교 (단위 : 천원)

본예산 943,097 1,251,274 1,029,992 1,029,992 9.2 1,029,992 -17.7

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 2,050 0.1

학생복지/교육격차 해소 424,045 41.1

기본적 교육활동 178,377 17.3

선택적 교육활동 196,610 19.0

교육활동 지원 28,936 2.8

학교 일반운영 182,278 17.6

학교시설 확충 2,000 0.1

학교 재무활동 15,696 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 537,323 52.1

자체수입 학부모부담수입 480,219 46.6

자체수입 행정활동수입 8,450 0.8

기타수입 전년도이월금 4,000 0.3
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 537,323 503,663 33,660

1.교육비특별회계이전수입 537,323 503,663 33,660

1.교육비특별회계전입금수입 537,323 503,663 33,660

1.학교회계전입금 537,323 503,663 33,660

1.학교운영비전입금 537,323 0 0
학교기본운영비(초등) : 484,756,000원 × 1교 

=
484,756,000

학교기본운영비(유치원) : 52,567,000원 × 1교

 =
52,567,000

2.자체수입 488,669 430,434 58,235

1.학부모부담수입 480,219 422,334 57,885

1.수익자부담수입 480,219 422,334 57,885

1.급식비 211,999 219,934 -7,935

1.급식비 211,999 0 0초등학생 급식비 : 151,249,000원×1교= 151,249,000

유치원 급식비 : 10,446,000원×1교= 10,446,000

교직원 급식비 : 25,536,000원×1교= 25,536,000

우유급식비 : 24,768,000원×1교= 24,768,000

2.방과후학교활동비 183,300 144,980 38,320

1.방과후학교활동비 183,300 0 0방과후교육활동비 : 183,300,000원×1회= 183,300,000

3.현장체험학습비 58,820 53,920 4,900

1.현장체험학습비 58,820 0 0수련활동 : 18,050,000원×1회= 18,050,000

수학여행 : 18,000,000원×1회= 18,000,000

현장체험학습 : 22,770,000원×1회= 22,770,000

4.졸업앨범대금 4,320 3,500 820

1.졸업앨범대금 4,320 0 0졸업앨범비 : 60,000원×72명= 4,320,000

5.누리과정비 21,780 0 21,780

1.누리과정비 21,780 0 0유치원 누리과정비 : 110,000원×18명×11개월= 21,780,000

2.행정활동수입 8,450 8,100 350

1.사용료및수수료 6,800 6,600 200

1.사용료및수수료 6,800 6,600 200

1.사용료 6,800 0 0테니스장 사용료 : 600,000원×2회= 1,200,000

1 발행일 : 2015-03-02



2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

탁구 강당사용료 : 450,000원×12회= 5,400,000

시설사용료 : 40,000원×5회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,650 1,500 150

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 0 0이자수입 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 150 0 150

1.기타행정활동수입 150 0 0기타행정활동 수입 : 150,000원×1회= 150,000

3.기타수입 4,000 9,000 -5,000

1.전년도이월금 4,000 9,000 -5,000

1.순세계잉여금 4,000 9,000 -5,000

1.순세계잉여금 4,000 9,000 -5,000

1.순세계잉여금 4,000 0 0초등학교 이월금 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

유치원 이월금 : 1,000,000원×1교= 1,000,000

세입합계 1,029,992 943,097 86,895

2 발행일 : 2015-03-02



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,050 2,150 -100

1.교직원 복지 및 역량강화 2,050 2,150 -100

1.교직원연수 0 2,150 -2,150

2.교직원연수 2,050 0 2,050

1.직무연수 1,250 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0
교직원직무연수경비  50,000원×25명×1회

=
1,250,000

2.자율연수 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0
교직원자율연수경비-심폐소생술 등  

100,000원×8시간=
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 424,045 400,502 23,543

1.급식 관리 215,699 221,434 -5,735

1.학교급식운영 0 221,434 -221,434

2.학교급식운영 215,699 0 215,699

1.급식운영비 25,002 0 0

1.일반수용비 14,952 0 0소모품 구입  800,000원×10회= 8,000,000

위생교육경비  70,000원×1회= 70,000

각종검사수수료  232,000원×1회= 232,000

급식기구 수리비  650,000원×5회= 3,250,000

음식물쓰레기처리비용  120,000원×10회= 1,200,000

조리실 형광등 교체  100,000원×22개= 2,200,000

2.연료비 10,000 0 0도시가스사용료  1,000,000원×10회= 10,000,000

3.기타공공요금 50 0 0도시가스배상책임보험료  50,000원×1회= 50,000

2.급식식품비 164,429 0 0

1.급식용식재료비 164,429 0 0식품비  16,442,900원×10월= 164,429,000

3.우유급식비 24,768 0 0

1.우유대금 24,768 0 0급식용 우유대금  430원×320명×180일= 24,768,000

4.대체인건비 500 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0
조리사및조리원대체인건비  50,000원×10

회=
500,000

5.급식기구 확충비 1,000 0 0

1 발행일 : 2015-03-02



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,000 0 0급식기구 구입비  500,000원×2종= 1,000,000

2.보건 관리 8,209 8,585 -376

1.학생안전관리 0 1,165 -1,165

2.학교환경위생관리 0 1,000 -1,000

3.학생건강관리 0 4,120 -4,120

4.보건실운영 0 2,300 -2,300

5.학생보건안전관리 7,209 0 7,209

1.학교안전공제회비 1,390 0 0

1.학생복지비 1,390 0 0학교안전공제회비(유)  1,860원×36명= 67,000

학교안전공제회비(초)  2,940원×450명= 1,323,000

2.보건실운영 2,100 0 0

1.일반수용비 800 0 0침구세탁비  50,000원×4회= 200,000

보건실기구수리  100,000원×2회= 200,000

보건실소모품구입  100,000원×1회= 100,000

보건실이불구입  150,000원×2세트= 300,000

2.학생복지비 1,300 0 0약품구입  350,000원×2회= 700,000

학생복지 및 의료용품 구입  200,000원×2

회=
400,000

소독약품구입비  200,000원×1회= 200,000

3.학생건강검사 3,619 0 0

1.학생복지비 3,619 0 01학년 건강검진비  17,000원×89명= 1,513,000

4학년 건강검진비  16,000원×51명= 816,000

4학년 비만아검진비  21,000원×10명= 210,000

건강교실프로그램운영비  10,000원×20회= 200,000

소변검사2,3,5,6학년  1,200원×300명= 360,000

학생정서행동특성검사  100,000원×1교= 100,000

교의수당(2,3,5,6년)  35,000원×12학급= 420,000

4.응급학생 후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  10,000원×10회 100,000

2 발행일 : 2015-03-02



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

6.학교환경위생관리 1,000 0 1,000

1.학교방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

2.공기질 관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.교육격차 해소 161,695 141,730 19,965

1.급식비지원 0 141,730 -141,730

2.급식비지원 161,695 0 161,695

1.무상급식 지원 161,695 0 0

1.학생지원금 161,695 0 0초등급식지원금  151,249,000원×1교= 151,249,000

유치원급식지원금  10,446,000원×1교= 10,446,000

4.학생복지 38,442 0 38,442

1.학생복지운영 38,442 0 38,442

1.졸업앨범제작 4,320 0 0

1.교육운영비 4,320 0 0졸업앨범제작  60,000원×72명= 4,320,000

2.학생교과서구입 34,122 0 0

1.교육운영비 34,122 0 0학생교과서구입  33,122,000원×1교= 33,122,000

학생교과서구입(예비비)  1,000,000원×1

교=
1,000,000

5.기타 학생복리 서비스 0 28,753 -28,753

1.졸업앨범제작 0 3,500 -3,500

2.학생교과서구입 0 25,253 -25,253

3.기본적 교육활동 178,377 141,009 37,368

1.교과 활동 94,562 72,454 22,108

1.기본교수학습활동지원 0 20,806 -20,806

2.과학교과활동 0 9,047 -9,047

3.체육교과활동 0 2,700 -2,700

4.특수교육교과활동 0 7,748 -7,748

5.학력신장 0 4,830 -4,830

3 발행일 : 2015-03-02



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

6.기타교과활동 0 1,730 -1,730

7.외국어교과활동 0 1,588 -1,588

8.병설유치원교과활동 0 24,005 -24,005

9.교과활동지원 20,680 0 20,680

1.교사협의회 운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0교사협의회비  50,000원×6회 300,000

2.보결수업관리 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0보결수당  10,000원×10명×20회= 2,000,000

3.학습준비물지원 13,500 0 0

1.학습준비물 13,500 0 0학습준비물구입  30,000원×450명= 13,500,000

4.수학교육활성화 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0
수학경시대회 상품구입  35,000원×4종×2

회=
280,000

5.기초학력지도 4,600 0 0

1.운영수당 3,600 0 0
기초학력부진아지도강사비  30,000원×1시

간×3일×4주×10개월=
3,600,000

2.교육운영비 1,000 0 0
기초학력부진아지도운영비  50,000원×20

명
1,000,000

10.과학 교과활동 8,007 0 8,007

1.교과운영 8,007 0 0

1.교육운영비 2,607 0 0실험실습재료비  60,000원×20종×2회 2,400,000

교구기자재소규모수선  103,500원×2종×1

회=
207,000

2.비품구입비 5,400 0 0과학교구구입비  270,000원×10종×2회 5,400,000

11.체육 교과활동 2,200 0 2,200

1.교과운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0체육물품구입  200,000원×5세트×1회 1,000,000

체육교구구입  200,000원×5세트×1회 1,000,000

체육교구수선  100,000원×2종×1회 200,000

12.외국어 교과활동 4,970 0 4,970

1.교과운영 4,970 0 0

1.교육운영비 2,070 0 0교육용품  10,000원×20종×2회= 400,000
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영어말하기대회상품  6,000원×25명×1회= 150,000

영어캠프학습재료비  15,000원×20명×2회

=
600,000

영어교재비  30,000원×4종×1회= 120,000

영어체험센터급식비  1,300원×80명×5회= 520,000

미공군 운영비  7,000원×2명×20일 280,000

2.비품구입비 2,900 0 0
영어체험실 TV (65인치)  2,500,000원×1

대
2,500,000

실물화상기  400,000원×1대 400,000

13.선택 교과활동 1,400 0 1,400

1.교과운영(보건) 1,400 0 0

1.운영수당 500 0 0성교육 등 강사비  100,000원×5회= 500,000

2.교육운영비 900 0 0보건교육운영비  10,000원×30종= 300,000

보건교육자료구입비  200,000원×3회= 600,000

14.특수교육 교과활동 12,001 0 12,001

1.교과운영 11,430 0 0

1.교육운영비 9,830 0 0
교육용소모품구입  200,000원×4회×2학급

=
1,600,000

행사용품비  30,000원×10명×10회= 3,000,000

교구구입비  100,000원×4회×2학급= 800,000

장애이해교육  215,000원×2회= 430,000

현장체험학습비(통합교육활동비 포함)  

40,000원×10명×10회
4,000,000

2.비품구입비 1,600 0 0비품구입비  400,000원×4회= 1,600,000

2.특수교육지도사인건비 571 0 0

1.기간제직원인건비 571 0 0
특수교육지도사 대체인력 인건비  47,560

원×12일=
571,000

15.병설유치원 교과활동 45,304 0 45,304

1.졸업식행사(유) 1,530 0 0

1.교육운영비 1,530 0 0졸업앨범  55,000원×18명= 990,000

행사용품및경비  30,000원×18명= 540,000

2.입학식행사(유) 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0행사용품및경비  50,000원×18명= 900,000
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3.꿈꾸러기잔치(유) 347 0 0

1.교육운영비 347 0 0행사참가경비 및 소모품  347,000원×1회= 347,000

4.어린이날행사(유) 990 0 0

1.교육운영비 990 0 0행사용품  55,000원×18명= 990,000

5.한마음축제(유) 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0소모품구입  100,000원×1회= 100,000

6.신입생오리엔테이션(유) 270 0 0

1.교육운영비 270 0 0행사경비  15,000원×18명= 270,000

7.성교육활동(유) 300 0 0

1.운영수당 300 0 0안전교육강사료  150,000원×2회= 300,000

8.교무학사운영(유) 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0운영계획서제본  10,000원×4권×1회 40,000

독서통장  100,000원×2회= 200,000

9.독서활성화지원(유) 1,114 0 0

1.도서구입비 1,114 0 0도서구입  1,114,000원×1회= 1,114,000

10.교수학습지원(유) 5,187 0 0

1.교육운영비 3,187 0 0교사용도서구입  300,000원×1회= 300,000

교수학습자료  2,887,000원×1회= 2,887,000

2.비품구입비 2,000 0 0교육용비품  1,000,000원×2회= 2,000,000

11.학급운영비(유) 250 0 0

1.학생복지비 250 0 0학급운영비  250,000원×1학급= 250,000

12.보결수업관리(유) 200 0 0

1.운영수당 200 0 0보결수당  10,000원×20시간= 200,000

13.학생건강검사(유) 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0위생용품  150,000원×2회= 300,000

14.현장학습(유) 1,588 0 0

1.여비 400 0 0인솔교사여비  20,000원×2명×10회= 400,000

2.교육운영비 1,188 0 0현장학습경비  22,000원×18명×3회= 1,188,000
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15.특기적성교육(유) 9,625 0 0

1.기간제직원인건비 5,625 0 0방과후과정 인건비  8,750×4시간×35일 1,225,000

3세대하모니 인건비  400,000원×11월= 4,400,000

2.운영수당 1,500 0 0특성화활동강사료  30,000원×50회= 1,500,000

3.교육운영비 2,500 0 0방과후 과정 운영비  1,000,000원×2회= 2,000,000

특성화활동 소모품  50,000원×10회= 500,000

16.학부모 교육(유) 583 0 0

1.일반수용비 383 0 0행사용품비  10,630원×18명×2회= 383,000

2.운영수당 200 0 0강사비  100,000원×2회 200,000

17.누리과정운영 21,780 0 0

1.운영수당 3,960 0 0
방과후과정 강사비  30,000원×4회×3과목

×11월=
3,960,000

2.교육운영비 17,820 0 0
누리과정 부교재 구입  45,000원×18명

×11월=
8,910,000

누리과정 재료 구입  15,000원×18명×11

월=
2,970,000

방과후과정 간식비  540 000원×11월= 5,940,000

2.창의적 체험활동 83,815 68,555 15,260

1.자율활동 0 13,185 -13,185

2.동아리활동 0 800 -800

3.현장체험학습활동 0 53,920 -53,920

4.진로활동 0 650 -650

5.자율활동 23,030 0 23,030

1.학급운영비 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0
학급교육활동경비  250,000원×20학급×1

회=
5,000,000

2.학생체육대회 4,680 0 0

1.교육운영비 4,680 0 0체육대회준비물품  500,000원×6년×1회 3,000,000

체육대회상품구입  4,000원×420명×1회 1,680,000

3.자율활동 9,100 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0
창의인성교육체험경비  500,000원×6학년

×3회=
9,000,000

2.학생복지비 100 0 0학생자치활동비  50,000원×2학기= 100,000
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4.과학의달행사 790 0 0

1.교육운영비 790 0 0현수막제작  70,000원×1장×1회= 70,000

상품구입  1,000원×50명×2회= 100,000

물로켓발사대  400,000원×1개×1회= 400,000

과학경진대회출전경비  11,000원×10명×2

회=
220,000

5.각종대회 1,060 0 0

1.교육운영비 1,060 0 0출전경비  50,000원×11회= 550,000

상품비  3,000원×20명×5회 300,000

간식비  7,000원×10명×3회 210,000

6.학습발표회 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0행사용품비  600,000원×1회 600,000

공연용품구입  200,000원×1회 200,000

무대장식 및 조명 임차료  1,300,000원×1

회
1,300,000

7.교외체육대회운영비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0학생대회출전경비  10,000원×10명×3회 300,000

6.현장체험학습활동 58,820 0 58,820

1.수련활동 18,050 0 0

1.교육운영비 18,050 0 0차량임차료  550,000원×11대×1회= 6,050,000

수련활동참가비  40,000원×300명×1회= 12,000,000

2.수학여행 18,000 0 0

1.교육운영비 18,000 0 0숙박비  100,000원×72명×1회= 7,200,000

차량임차료  70,000원×72명×1회= 5,040,000

식비  5,000원×72명×6회= 2,160,000

입장료  50,000원×72명= 3,600,000

3.현장학습 22,770 0 0

1.교육운영비 22,770 0 0차량임차료  600,000원×15대×2회= 18,000,000

입장료  3,000원×450명×2회= 2,700,000

예비비  2,300원×450명×2회= 2,070,000
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7.동아리활동 1,200 0 1,200

1.동아리활동 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0
동아리활동지원비  50,000원×12학급×2회

=
1,200,000

8.진로활동 765 0 765

1.자기이해활동 765 0 0

1.학생복지비 765 0 06학년진로검사  5,000원×75명×1회= 375,000

2학년지능검사  5,000원×78명×1회= 390,000

4.선택적 교육활동 196,610 162,920 33,690

1.방과후학교 운영 183,300 144,980 38,320

1.방과후학교운영 0 144,980 -144,980

2.방과후학교운영 183,300 0 183,300

1.교과프로그램 183,300 0 0

1.운영수당 179,400 0 0컴퓨터부 강사료  30,000원×60명×12월= 21,600,000

로봇과학부 강사료  30,000원×10명×12월

=
3,600,000

그룹사운드부 강사료  50,000원×20명×12

월=
12,000,000

영어부 강사료  30,000원×30명×12월= 10,800,000

종이접기부 강사료  30,000원×40명×12월

=
14,400,000

바이올린부 강사료  30,000원×40명×12월

=
14,400,000

미술부 강사료  30,000원×40명×12월= 14,400,000

수학부 강사료  30,000원×50명×12월= 18,000,000

도형과창의부 강사료  30,000원×20명×12

월=
7,200,000

논술부 강사료  30,000원×15명×12월= 5,400,000

주산암산부 강사료  30,000원×40명×12월

=
14,400,000

바둑부 강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000

중국어 강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000

실험과학 강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000

스포츠댄스 강사료  30,000원×20명×12월

=
7,200,000

예쁜글씨 강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000
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요가 강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000

2.연료비 2,400 0 0난방용연료  1,200원×2,000리터= 2,400,000

3.교육운영비 1,500 0 0
방과후학교 부서별 운영 소모품 구입  

250,000원×6회=
1,500,000

2.독서활동 13,010 15,360 -2,350

1.독서활동운영 0 15,360 -15,360

2.독서활동운영 13,010 0 13,010

1.독서활성화지원 13,010 0 0

1.교육운영비 610 0 0독서 행사 상품  5,000원×36명×3회= 540,000

현수막제작  70,000원×1회= 70,000

2.일반업무추진비 200 0 0
도서도우미 어머니 협의회비  50,000원×4

회=
200,000

3.비품구입비 3,000 0 0비품구입  600,000원×5종= 3,000,000

4.도서구입비 9,200 0 0
학생교사용 도서 구입  10,000원×460권

×2회
9,200,000

3.교기육성 0 2,180 -2,180

1.운동부운영 0 1,980 -1,980

2.기악부운영 0 200 -200

4.기타 선택적 교육활동 300 400 -100

1.기타선택적교육운영 0 400 -400

2.기타선택적교육운영 300 0 300

1.다문화교육운영 300 0 0

1.운영수당 300 0 0
다문화 이해교육 강사료  50,000원×1시간

×6명=
300,000

5.교육활동 지원 28,936 47,863 -18,927

1.교무업무 운영 13,015 14,782 -1,767

1.교무학사운영 0 14,782 -14,782

2.교무학사운영 13,015 0 13,015

1.환경정리용품 4,050 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0
교내외환경정리용품  50,000원×20학급×2

회=
2,000,000

청소용품  40,000원×20학급×1회= 800,000

쓰레기봉투  500원×20학급×50주= 500,000
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2.비품구입비 750 0 0교실청소함및용품구입  250,000원×3학급= 750,000

2.교무학사운영 2,225 0 0

1.일반수용비 1,550 0 0교육용사무용품  15,000원×25명×2회= 750,000

현수막제작  100,000원×1종×8회= 800,000

2.교육운영비 675 0 0
학교교육계획서제작  15,000원×45권×1회

=
675,000

3.교육과정 워크숍 1,000 0 0

1.일반수용비 400 0 0운영물품 구입  50,000원×4종×2회= 400,000

2.운영수당 600 0 0강사비  300,000원×2회= 600,000

4.수업연구동아리운영 840 0 0

1.일반수용비 600 0 0
수업연구관련도서구입  50,000원×6학년

×2회=
600,000

2.일반업무추진비 240 0 0
수업연구협의회 다과구입  10,000원×6학

년×4회=
240,000

5.졸업식행사운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0졸업식용품비  30,000×5종×10회= 1,500,000

6.입학식행사운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0입학식용품비  5,000원×100명= 500,000

7.교무활동 홍보 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0학교신문제작  500부×2,000원×2회 2,000,000

8.학교회계직원인건비 900 0 0

1.무기계약직원인건비 900 0 0
학교회계직원시간외수당  15,000원×60시

간=
900,000

2.생활지도운영 2,638 1,473 1,165

1.생활지도운영 0 1,473 -1,473

2.학생생활상담지도 2,078 0 2,078

1.생활지도실운영 938 0 0

1.일반수용비 938 0 0
녹색도우미 봉사자 물품  500원×192일×3

명=
288,000

교통 캠페인 물품  7,000원×50명= 350,000

교통사고제로화 운동 물품  10,000원×30

명=
300,000

2.인성인권교육 1,140 0 0

1.운영수당 600 0 0강사비  150,000원×4회= 600,000

11 발행일 : 2015-03-02



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.교육운영비 540 0 0상품구입  60,000원×3종×3회= 540,000

3.학교폭력예방 560 0 560

1.학교폭력예방교육 560 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 180 0 0상품구입  60,000원×3종×1회= 180,000

3.일반업무추진비 80 0 0
학교폭력대책자치위원회경비  20,000원×4

회=
80,000

3.학습지원실 운영 9,323 6,588 2,735

1.정보화실운영 0 5,888 -5,888

2.방송실운영 0 700 -700

3.방송실운영 570 0 570

1.방송실운영비 570 0 0

1.일반수용비 570 0 0소모품구입  35,000원×2회= 70,000

방송장비구입 및 수리  250,000원×2종×1

회=
500,000

4.정보화실운영 8,753 0 8,753

1.교수학습지원 1,346 0 0

1.교육운영비 1,346 0 0이지에듀이용료  170,000원×1회= 170,000

인터넷사이트이용료  49,000원×24명= 1,176,000

2.학교정보화지원 7,407 0 0

1.교육운영비 7,407 0 0수리비  50,000원×10실= 500,000

컴퓨터실소프트웨어구입  55,000원×33대= 1,815,000

업무용정품소프트웨어구입  77,550×36대= 2,792,000

컴퓨터주변기기구입  20,000원×15개= 300,000

프린터토너및잉크구입  60,000원×25개= 1,500,000

플로터관련물품구입  100,000원×5개= 500,000

4.교육여건 개선 3,960 25,020 -21,060

1.교육환경개선 0 25,020 -25,020

2.교육환경개선 3,960 0 3,960

1.교수학습 기자재 구입 3,960 0 0
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1.비품구입비 3,960 0 0교수학습 기자재 구입  1,320,000×3대= 3,960,000

6.학교 일반운영 182,278 178,984 3,294

1.부서 기본 운영 0 29,888 -29,888

1.부서기본운영 0 19,512 -19,512

2.병설유치원운영 0 10,376 -10,376

2.학교기관 운영 43,482 0 43,482

1.부서기본운영 29,297 0 29,297

1.교장실운영 6,548 0 0

1.일반업무추진비 3,260 0 0접대용차구입  76,000원×10회= 760,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  10,000원×40명×5회= 2,000,000

2.직책급업무추진비 3,288 0 0직책급업무추진비  274,000원×12월= 3,288,000

2.행정실운영 22,749 0 0

1.일반수용비 8,349 0 0사무용품구입  10,000원×20종×6회= 1,200,000

각종토너구입  100,000원×15회= 1,500,000

복사용지 구입  20,000원×20상자×5회= 2,000,000

신문용지 구입  20,000원×20상자×2회= 800,000

업무용도서구입  100,000원×3종×1회= 300,000

신문구독  12,000원×6종×12월= 864,000

당직실침구류세탁  92,500원×2회= 185,000

사무용기기수선  300,000원×2회= 600,000

각종 수수료 납부  100,000원×9회= 900,000

2.기타공공요금 160 0 0재정보증보험료  10,000원×10명×1회= 100,000

방화관리자회비  60,000원×1회= 60,000

3.여비 12,000 0 0관내출장  10,000원×40명×12회= 4,800,000

관외출장  30,000원×20명×12월= 7,200,000

4.교직원복지비 760 0 0특근매식비  7,000원×4명×20일= 560,000

작업용피복구입  100,000원×2회= 200,000
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5.일반업무추진비 480 0 0행정실협의회  15,000원×8명×4회= 480,000

6.비품구입비 1,000 0 0사무용 집기구입  200,000원×5종= 1,000,000

2.부설기관운영 9,904 0 9,904

1.병설유치원 운영 9,904 0 0

1.일반수용비 4,524 0 0기본사무용품 구입  40,000원×2회×2명= 160,000

프린터복사기토너  100,000원×4색×2회= 800,000

복사용지(A4)  40,000원×3회= 120,000

프린터복사기수선  300,000원×1회= 300,000

사무용장비임대  132,000원×12회= 1,584,000

교직원직무연수경비  100,000원×2회= 200,000

시설물소규모수선  330,000원×2회= 660,000

화단조성식물  10,000원×10종×1회= 100,000

청소용품  200,000원×2회= 400,000

교실환경물품  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 3,000 0 0전기요금  250,000원×12월= 3,000,000

3.기타공공요금 480 0 0전화요금  40,000원×12월= 480,000

4.여비 900 0 0관내여비  10,000원×45회= 450,000

관외여비  30,000원×15회= 450,000

5.비품구입비 1,000 0 0사무용비품  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.행정지원인력운용 4,281 0 4,281

1.사회복무요원 관리 4,281 0 0

1.기간제직원인건비 3,981 0 0인건비  121,700원×12월= 1,461,000

중식비  6,000원×25일×12월= 1,800,000

교통비  1,200원×2회×25일×12월= 720,000

2.일반수용비 100 0 0보상책임보험  100,000원×1회= 100,000

3.교직원복지비 200 0 0공익요원피복비  100,000원×2회= 200,000

3.시설 장비 유지 136,196 131,659 4,537

1.학교시설장비유지 0 131,659 -131,659
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2.학교시설장비유지 136,196 0 136,196

1.공공요금및제세 62,840 0 0

1.전기요금 37,000 0 0전기요금  3,700,000원×10월= 37,000,000

2.상하수도료 11,400 0 0상하수도요금  950,000원×12월= 11,400,000

3.기타공공요금 14,440 0 0전화요금  350,000원×12월= 4,200,000

인터넷통신료  500,000원×12월= 6,000,000

유선방송수신료  90,000원×12월= 1,080,000

학교메세지서비스이용료  100,000원×12월

=
1,200,000

후납우편료  20,000원×12월= 240,000

환경개선부담금  350,000원×2회= 700,000

CCTV전용회선이용료  85,000원×12월= 1,020,000

2.연료비 2,525 0 0

1.연료비 2,525 0 0
난방용 등유 구입  1,343원×470리터×4회

=
2,525,000

3.시설관리용역 57,831 0 0

1.일반수용비 57,831 0 0승강기관리용역  66,000원×12월= 792,000

소방시설관리용역  125,000원×12월= 1,500,000

전기안전관리용역  237,380원×12월= 2,849,000

수목관리용역  1,000,000원×1회= 1,000,000

컴퓨터유지보수용역  160,000원×12월= 1,920,000

학교복사기임대료  170,000원×3대×12월= 6,120,000

무인경비용역  300,000원×12월= 3,600,000

유인경비용역  2,000,000원×12월= 24,000,000

정화조청소용역  450,000원×1회= 450,000

청소용역  1,300,000원×12월= 15,600,000

4.시설일반관리 13,000 0 0

1.일반수용비 13,000 0 0
시설소모품및화장실용품  50,000원×18종

×10회=
9,000,000

소규모수선비  400,000원×2종×5회= 4,000,000

4.일반행정 관리 0 14,637 -14,637
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1.행정지원인력운영 0 4,313 -4,313

2.일반행정사무관리 0 10,324 -10,324

5.학교운영 협력 2,600 2,800 -200

1.학교운영위원회운영 0 1,200 -1,200

2.학부모지원 0 1,600 -1,600

3.학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×12명= 1,200,000

4.학부모협력 1,400 0 1,400

1.학부모회운영 1,400 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
학부모문화,체육체험경비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

2.운영수당 200 0 0
학부모교육강사료  100,000원×1시간×2명

=
200,000

3.일반업무추진비 200 0 0학부모교육 간식  2,500원×40명×2회= 200,000

7.학교시설 확충 2,000 5,700 -3,700

1.시설확충 및 개선 2,000 5,700 -3,700

1.시설확충및개선 0 5,700 -5,700

2.시설확충및개선 2,000 0 2,000

1.놀이시설 교체 2,000 0 0

1.시설비 2,000 0 0놀이시설 교체(철봉)  2,000,000원×1식= 2,000,000

8.학교 재무활동 15,696 3,969 11,727

1.예비비 15,696 3,969 11,727

1.예비비 0 3,969 -3,969

2.예비비 15,696 0 15,696

1.예비비(유) 9,626 0 0

1.예비비 9,626 0 0예비비  9,626,000원×1교= 9,626,000

2.예비비 6,070 0 0

1.예비비 6,070 0 0예비비  6,070,000원×1회= 6,070,000

세출합계 1,029,992 943,097 86,895
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